
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.7/2023 
pag. 1 di 3 

 
N. 7/2023 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA (RPCT) E GESTORE 
DELLE SEGNALAZIONI ANTIRICICLAGGIO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 

 
In data 27/01/2023 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di prevenzione e repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Considerato che l’art. 1, comma 7, della citata legge stabilisce che negli Enti Locali l’organo di 
indirizzo politico individua, di norma, il Responsabile della prevenzione della corruzione nella 
persona del Segretario Generale, salvo diversa e motivata determinazione; 

Dato atto che in forza dell’art. 43 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, rubricato 
“Responsabile della trasparenza”, come modificato dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, 
è previsto che “… all’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza”; 

Rilevato che l'articolo 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, attribuisce la 
competenza a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
all'organo di indirizzo politico; 

Visti: 

-  il Decreto Ministero dell'Interno 25 settembre 2015, recante "Determinazione degli 
indicatori di anomalia al fine di agevolare l'individuazione delle operazioni sospette di 
riciclaggio e di finanziamento del terrorismo da parte degli uffici della pubblica 
amministrazione”, all'art. 6, co. 4 e 5, prevede, nelle amministrazioni pubbliche, 
l'individuazione, con provvedimento formalizzato, del soggetto delegato a valutare e 
trasmettere le segnalazioni all'UIF (Unità di informazione finanziaria della Banca d'Italia) e 
che tale soggetto possa coincidere con il Responsabile della prevenzione della corruzione 
e della trasparenza; 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.7/2023 
pag. 2 di 3 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 è intervenuto in materia richiamando quanto 
disposto dal predetto decreto ossia che "nelle amministrazioni indicate all'art. 1, lett. h) del 
decreto, la persona individuata come ''gestore" delle segnalazioni di operazioni sospette 
può coincidere con il Responsabile della prevenzione della corruzione, in una logica di 
continuità esistente fra i presidi anticorruzione e antiriciclaggio e l'utilità delle misure di 
prevenzione del riciclaggio a fini di contrasto della corruzione"; 

Atteso che con Decreto del Sindaco metropolitano n. 4/2023 è stata nominata Segretaria titolare 
della Città Metropolitana di Genova, la Dott.ssa Maria Concetta Giardina, che ha preso servizio il 
giorno 16 gennaio 2023; 

Ritenuto, in ottemperanza alle disposizioni normative come sopra individuate, di attribuire le 
funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e dell'illegalità, nonché di 
Responsabile per la trasparenza, al nuovo Segretario Generale dell’Ente, nominando 
Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza (RPCT) e Gestore delle 
Segnalazioni Antiriciclaggio della Città Metropolitana di Genova, la Dott.ssa Maria Concetta 
Giardina, attribuendole tutte le competenze e responsabilità previste dalla legge; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Anna Basile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di 
ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento. 

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 

Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 25/01/2023. 

 
DISPONE 

 

1. di individuare, ai sensi e per gli effetti previsti dalla Legge n. 190/2012 e del Decreto 
Legislativo n. 33/2013, la Dott.ssa Maria Concetta Giardina, in qualità di Segretario Generale 
dell’Ente, Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza della Città 
Metropolitana di Genova, fermo restando che per tale incarico non è dovuto alcun compenso 
aggiuntivo; 

2. in ottemperanza alle disposizioni normative come sopra individuate, di nominare “Gestore 
delle Segnalazioni Antiriciclaggio”; soggetto delegato a valutare e trasmettere le segnalazioni 
all'Unità di Informazione Finanziaria per l’Italia (UIF), la Responsabile per la Prevenzione della  

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.7/2023 
pag. 3 di 3 

Corruzione e della Trasparenza, dr.ssa Dott.ssa Maria Concetta Giardina, Segretaria e 
Direttrice Generale; 

3. di stabilire che il Segretario Generale avrà il compito di predisporre la sottosezione del PIAO 
denominata Rischi corruttivi e trasparenza, avvalendosi degli Uffici della Segreteria e 
Direzione Generale, stante il divieto disposto dalla Legge n. 190/2012 di affidare ai soggetti 
terzi la redazione dello stesso; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 
Genova, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente”; 

5. di comunicare il nominativo del Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza 
all’ANAC, utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Autorità; 

6. di comunicare il nominativo del Gestore delle Segnalazioni Antiriciclaggio attraverso 
l’abilitazione e adesione al sistema di segnalazione on line sul portale INFOSTAT-UIF della 
Banca d’Italia; 

7. di dare atto che il presente decreto sarà notificato all’interessata e che gli uffici provvederanno 
ad acquisire specifica accettazione dell’incarico; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO 
Marco Bucci 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 119/2023 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 24/01/2023 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Decreto del Sindaco//Deliberazione N. 7 del 27/01/2023 
 
 

DIREZIONE 
 

Segreteria e Direzione Generale 
 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA (RPCT) E 
GESTORE DELLE SEGNALAZIONI ANTIRICICLAGGIO DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 27/01/2023 al 11/02/2023 per 15gg. consecutivi. 
 
 
 
Genova li, 17/02/2023  
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(FRANCESCO GAMBINO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


